警察署協議会議事概要報告書

協議会名 令和３年度第３回中津川警察署協議会

開催日時

協議会

令和３年12月４日 土曜日 午前10時00分から午前10時45分まで

年末特別警戒出発式視察、参加

令和３年12月４日 土曜日 午前11時00分から午前11時30分まで

啓発活動視察、参加

令和３年12月４日 土曜日 午前11時40分から午後０時15分まで

意見交換、感想

令和３年12月４日 土曜日 午後０時25分から午後０時35分まで

開催場所
中津川警察署 ３階会議室

中津川市淀川町３番８号 株式会社バロー・バロールビットタウン店

出席者

協議会委員（６人）

川瀬俊作、後藤大作、牧野清美、麦島純子、伊藤道子、大鋸規子

警察署（９人）

大野署長、細井次長、中山会計課長、村山生活安全課長、髙井地域課長、中野

刑事課長、下村交通課長、古田警備課長、警務係長

議事概要 １ 議事

（１）第１号議案

   警察署協議会代表者会議の伝達

（２）第２号議案

   中津川警察署管内の概況説明

  ア 警備課の概況説明

  イ 警務課の概況説明

    【委員からの質問】

     犯罪被害者ネットワークで支援する対象の犯罪被害者にはニセ電話詐

欺の被害者も入るのか。

    【回答～次長】

     犯罪等により被害を受けた者及びその家族や遺族で、主に凶悪犯罪で

死亡、重症や身精神的被害により死亡、重症等の原因となった者である

旨説明。

  ウ 生活安全課の概況説明

  エ 地域課の概況説明

  オ 刑事課の概況説明

  カ 交通課の概況説明

（３）第３号議案

   提言、意見要望等に対する説明

   横断歩道での歩行者の意思表示を促すことについて

   【回答～交通課長】

    横断歩道で車の止まってもらうための歩行者のマナーアップ（ハンズア

ップ運動）活動を説明。

   【署長】

    手を上げる運動の広報活動実施を説明。

２ 年末特別警戒出発式の視察、参加

  当署前駐車場において、年末年始T特別警戒出発式を視察するとともに参加し

た。

３ 啓発活動の視察、参加

  ルビットタウン中央出入口及びルビットタウン先交差点において、啓発活動

を視察するとともに参加した。

４ 意見交換、感想

（１）感想

 ア 出発式を視察し、改めて年末年始で気を引き締める思いをした。

  イ イベントを見させてもらい、気が引き締まった。

  ウ 視察だけでなく参加して、楽しく何でもできた。色々なことを考えて頂

き感謝している。

  エ 新しいことをやることで警察への見方も変わってくる。今後も新しいこ

とをして頂きたい。

  オ 歌舞伎役者を含めた啓発では市民も喜んでいた。

  カ 歌舞伎とコラボした出発式、啓発活動は良かった。今後は年末年始だけ

でなく色々な場面でも実施できればと思う。

（２）第２回協議会での意見に対する説明

    防犯カメラ設置事業について

   【回答～生活安全課長】

    犯罪発生認知状況を小学校区別に説明し、犯罪抑止につながるため設置

の呼びかけを実施していることを説明。今後も校区の選定などを検討する

旨説明。

   【委員からの提言】

    具体的な設置個所を選定して頂いて要望して頂いた方が協力しやすいの

でお願いしたい。

５ 署長あいさつ

６ 閉会

   ※必要に応じ資料を添付すること。

警察署協議会全体の状況

      同    上

年末年始特別警戒出発式視察、参加状況

              同   上

啓発活動視察、参加状況

                同   上